
ATTO N. DD 9028 DEL 07/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  AD  IMPRESE
COMMERCIALI  TRAMITE  L’UTILIZZO  DELLE  RISORSE  ECONOMICHE  DESTINATE  ALLE
MISURE DI SOSTENIBILITÀ E COMPENSAZIONE DELLA GRANDE STRUTTURA DI VENDITA
PRIMARK AI SENSI DELLA D.G.R. X/1193/2013
SPESA COMPLESSIVA DI EURO 147.129,45

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Radice Donata - Area Attività Commerciali e SUAP

Responsabile PEG: Seris Paolo Giuseppe - Area Attività Commerciali e SUAP 

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

• con Deliberazione n. 1021 del 5/9/2024 la Giunta Comunale ha approvato le Linee di indirizzo per
l’assegnazione  di  contributi  ad  imprese  commerciali  tramite  l’utilizzo  delle  risorse  economiche
destinate alle misure di sostenibilità e compensazione delle Grandi Strutture di  Vendita denominate
CityLife - sita in Largo Domodossola n. 2, Esselunga - sita in via Pellegrino Rossi n. 63 e Primark - sita
in via Palla n. 2, ai sensi della D.G.R. X/1193/2013;

CONSIDERATO CHE 

• in  attuazione  al  provvedimento  deliberativo  sopra  indicato,  è  stato  predisposto  l’avviso  pubblico,
conservato agli atti, attraverso il quale si intende erogare un sostegno economico in conto capitale, con
eventuali  spese accessorie  di  parte  corrente,  finalizzato  a  supportare  gli  investimenti  delle  imprese
commerciali maggiormente impattate dall'insediamento della Grande Struttura di Vendita Primark, per
lo sviluppo e l’ammodernamento delle stesse;

• si ritiene necessario promuovere e sostenere in particolare quelle attività commerciali che, accanto allo
scambio di beni e servizi, sono in grado di interpretare la prossimità svolgendo una funzione di presidio
sociale  e  di  animazione  delle  vie  cittadine  rinnovando  la  propria  funzione  a  beneficio  di  tutto  il
territorio;

• la partecipazione all’avviso pubblico è riservata alle piccole e micro imprese commerciali di vendita al
dettaglio,  le  cui  dimensioni  rientrino  nei  limiti  degli  esercizi  di  vicinato,  aventi  la  sede  operativa
collocata nel territorio prossimo alla Grande Struttura di Vendita;

• in  particolare  l’area  impattata,  perimetrata  all’interno dell’Avviso,  è  stata  individuata  prendendo in
considerazione un intorno di 150 mt dall’area su cui insiste l’insediamento della GSV;

• al fine di facilitare la stesura della domanda di partecipazione si è provveduto a predisporre apposita
modulistica, che verrà resa disponibile contestualmente all’avviso pubblico sul sito internet del Comune
di Milano;

• l’avviso pubblico prevede di valutare le richieste di contributo nel rispetto del vigente Regolamento per
la concessione dei contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti pubblici e privati;

PRECISATO CHE

• sarà possibile portare a rendicontazione le spese sostenute a partire dal 01.09.2024 al 30.08.2025;

• il contributo massimo erogabile alla singola attività commerciale è confermato in € 2.000,00 con una
intensità di aiuto dell’80% rispetto al totale della spesa per l’investimento sostenuta e documentata; 

• il contributo dovrà essere indirizzato al sostegno delle spese per investimenti effettuate con riferimento
in particolare alle seguenti tematiche: sostenibilità ambientale e risparmio energetico; miglioramento
delle  condizioni  di  sicurezza;  sviluppo  delle  tecnologie  informatiche  a  sostegno  dell’attività
commerciale;

• saranno  ammissibili  esclusivamente  le  spese  che  non  siano  già  state  oggetto  di  rendicontazione
nell’ambito di precedenti misure di sostegno pubblico;

• le domande di partecipazione verranno valutate e l’erogazione avverrà in base all’ordine cronologico di
ricezione  fino  ad  esaurimento  della  dotazione  finanziaria;  nel  caso  in  cui  pervengano  richieste  di
contributi in misura inferiore al budget complessivo disponibile, le rimanenti risorse saranno assegnate

2



proporzionalmente ai soggetti ammessi al contributo, previa istanza, in aggiunta al contributo massimo
sopra indicato, fino al raggiungimento dell’importo massimo di € 4.000;

• la spesa necessaria per i contributi alle imprese, ammontante ad € 147.129,45, in conto capitale, risulta
finanziata mediante avanzo vincolato di amministrazione (Acc. n. 50468/2022), come da imputazione
contabile di cui all’appendice A;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il Regolamento Comunale per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore
di soggetti  pubblici e privati, ai sensi dell'art.12 della Legge 241/90, e successive modifiche ed
integrazioni;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta comunale n. 351 del 28 marzo 2024 avente a oggetto "Programmazione
2  2024-2026  -  Variazione  del  bilancio  finanziario  per  adeguamento  alle  risultanze  del
riaccertamento ordinario dei residui ai fini del Rendiconto 2023 e conseguente adeguamento del
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026" - Immediatamente eseguibile;

✔ La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29 aprile 2024 con oggetto "Rendiconto della
gestione per l'esercizio 2023. Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  17  giugno  2024  avente  a  oggetto
"Programmazione 2024-2026 - Variazione del bilancio finanziario - Modifiche al Documento Unico
di Programmazione (DUP).";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  738  del  20  giugno  2024  avente  a  oggetto"
Programmazione  2024-2026  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del
17/06/2024";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23  luglio  2024,  avente  a  oggetto
"Programmazione  2024-2026  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione dei programmi - Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP)";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  896  del  29  luglio  2024,  avente  a  oggetto

3



"Programmazione  2024-2026  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del
23/07/2024. Immediatamente eseguibile";

✔ L'autorizzazione concessa dal Comune di Milano ai fini dell'insediamento della GSV Primark a
seguito del parere favorevole della Conferenza di Servizi tenutasi presso la Regione Lombardia,
convocata ai sensi della L.R. 6/2010, in data 12 novembre 2019;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, l’avviso pubblico, depositato agli atti d’ufficio,
per l’assegnazione di contributi  ad imprese commerciali  tramite l’utilizzo delle risorse economiche
destinate alle misure di sostenibilità e compensazione della grande struttura di vendita Primark ai sensi
della D.G.R. X/1193/2013;

2. di  approvare  la  spesa  necessaria  per  l’erogazione  di  contributi  alle  imprese,  ammontante  ad  €
147.129,45, finanziata mediante avanzo vincolato di amministrazione (Acc. n. 50468/2022), come da
imputazione contabile di cui all’appendice A;

3. di  dare atto che la spesa di importo pari  ad € 147.129,45 risulta momentaneamente finanziata con
risorse comunali e che il finanziamento sarà successivamente modificato, senza necessità di ulteriori
atti, in avanzo vincolato, dopo l'applicazione al Bilancio di previsione 2024-2026;

4. di dare atto che a seguito dell’identificazione dei beneficiari verranno reperite le attestazioni relative
all’art.  6  comma  2  del  D.L.  78/2010,  nonché  verranno  reperite  le  attestazioni  di  inesistenza  di
procedimenti contenziosi presso l’Avvocatura Comunale e le attestazioni di regolarità del pagamento
dei canoni ed oneri accessori in caso di uso di locali demaniali;

5. di  dare  atto  che  il  rispetto  dell’art.183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  267/2009  è  garantito  dall’obbligo
dell’Ente di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di
competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183  comma  7^  del  D.Lgs  267/2000,  l’esecutività  del  presente
provvedimento  è  subordinata  al  rilascio  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria;

7. di disporre la pubblicazione delle presente determina sul sito www.comune.milano.it, sezione “albo
pretorio  online”,  e  l’avviso  ad  essa  allegato,  in  forma  integrale  con  i  suoi  allegati  sul  sito
www.comune.milano.it – sezione contributi, e sul portale fareimpresa, sezione "In primo piano". 

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

4



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

        

  
IMPEGNI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
impegno

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 2024/1708 9217/1/0 2024/14750 147.129,45 2024 43

147.129,45 € Totale spesa conto capitale

      

Documento sottoscritto digitalmente


	



